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Sándor János belügyminiszter, 
mint a humor zsonglőrje, a po­
rondra lép és elkiikja magát : 
„Atyámfiái csak gyülekezzetek !“ 
Ez a biztatás eddig még tényleg 
hiányzott a bőségszaruból, amit az 
erőszak kormánya a tonkreju ott 
ország fölsegitésére tartogat. A 
gyülekezési jog — mint szabad- 
ságbiztositék — a Tisza-kormány 
alatt I

Tisztelt polgártársak, hát csak 
gyülekezzetek. Ez a belügyminisz­
teri rendelet, ehhez téuyleg jogot 
ad, aminthogy jogotok van meg­
halni is, ha már élni nem akar­
tok tovább. De viszont ne felejt­
sétek el, hogy ez a gyülekezési 
jog csak Útmutatás az oroszlán- 
szeliditűk számára, ha esetleg 
az oroszlánoknak eszükbe jut, 
hogy a fönálló rend ellen töme­
gesen és nyilvánosan tiltakozni is 
kellene. Városokban a rendőr- 
kapitány, községekben a főszol­
gabíró : ha a törvény rendeli is 
ezt, a törvény értelmezhető libe­
rálisan is, abszolutisztikusán is, 
mert nincs ólján szolgalelkü 
szolgabiró vagy rendőrkapi­
tány, aki a törvény imperatí­
vuszai között a maga számára 
kibúvót ne tudna találni. Sándor 
János belügyminiszter ur nem 
mondja meg, hogy keressék e ki­
búvókat, csak szelíden ajánlja ne­
kik, hogy legyenek tapintatosak 
s ha kell, erélyesek is.

A humor zsonglőrje nem azért 
miniszter, hogy ez a szelíd intelme 
meghallgatásra ne találjon: A ta­
pintatot érezni fogják a munka­
párt kortesei, az erélyt mindenki, 
aki az ellenzékhez tartozni mer, 
A tapintat a választó megfenye­
getése. hogy halálok halálával hal 
meg, ha merészkenik ellenzéki 
jelöltre szavazni, az erély: bele- 
iövetni az ellenzéki szavazók közé, 
ha a népgy ülésen a törvényt re­
prezentáló kormányt szidalmazni 
találja. Általán minden tapintat, 
ami a kormánynak jó s minden 
erély, ami megbéníthatja az ellen­
zéki csatákat. A szolgabiró vagy 
a rendőrkapitány e rendelet sze­
rint mindent tehet, amit csak 
akar s ha valamelyik őszentségé-

i nek nem tetszik az arcod, csak 
próbálj gyülekezni, óh boldog 

j atyámfia !
S kérdezd, hogy miért kel­

lett most ez a rendelet ? Szeren­
csétlen, hát miért kérdezed, ami­
kor csak végigsuhanjon a tekin­
teted e szelíd paragrafusokon, 
kisilabizálhatod magad is, hogy 
ez a pofon az ellenzéknek szói, 
amely népgyíiléseken akarja ter­
jeszteni a kormánybuktató igét. 
Igen most ősszel akarta terjesz­
teni, mert ősszel már a gazda is 
politizál, ha elverte a hat irt a 
jég s elmosta is a termést az ár. 
1 lát csak gyülekezzetek, atyámfiai, 
ha kedves az életetek s a rendőr­
kard és a csendőrszurony hegyét 
kikerülnötök sikerül. Táncoljatok 
a szuornyos paragrafusok kö. 
zütt s járjatok lakattal a száto 
kon, ha dicsekedni akartok vele, 
hogy a gyülekezési jog — alnot- 
mánybiztosítékotok maradt . . . . 
S verjétek büszkén a melleteket, 
hogy ez a kormány az emberek 
politikai szabadságával is ráér tü- 
lődni . , .

Atyámfiai, ha kedves az élete­
tek, csak gyülekezzetek !

Városi
közgyűlés.
Szerdán dé’után tartotta meg 

rendes közgy ülését a város kép­
viselőtestülete. Összesen mintegy 
negyven tárgya volt a közgyűlésnek 
s a lárgysorozaton több fontosabb 
és érdekesebb ügy szerepelt. Hímek 
dacára az érdeklődés meglehetősen 
lanyha volt s a városatyák nem va­
lami nagy számban vettek részt a 
kö/gyülésen. Mint rendesen, a Szé­
kely Hlek szükebb környezete gyűlt 
egybe az ügyek megvitatására és 
határozataikat a helyettesített pol­
gármester intencióinak raegL l *lően 
hozták meg.

A közgyűlés érdekesebb tárgyai­
ról alábbi tu l'.sitásuuk számol be.

Kevéssel 4 óra lián nyitotta 
meg a közgyűlést Székely Hlek he­
lyettesített polgármester.

A tárgysorozat eiső pontja gya­
nánt

a szervezési szabályrendelet
ügye került tárgyalásra.

A törvényhatóság tudvalévőén 
nem mindenben hagyta jóvá a város

szervezési szabály rendelet ét s a kép­
viselőtestületet a szabályrendelet több 
pontjának megváltoztatására utasítja, 
illetőleg több rendbeli módosításokat 
hoz javaslatba.

Így például a törvényhatóság 
felfogása szerint — szemben a .sza­
bályrendeletben foglalt intézkedé­
sekkel — a városi mérnöknek meg­
engedhető, hogy magámiiiinkálato- 
kat is végezhessen, természetesen a 
város érdekeinek sérelme nélkül.

Nem hagyja helyben a törvény- 
hatóság a szabályrendeletnek a vá­
rosi tisztviselők szabadságigényére 
vonatkozó részét sem, minthogy a 
törvényhatósági tisztviselőknek sin­
csen pozitív szabadságigényük.

A törvényhatóság szerint a tiszt­
viselők eladósodási magában véve 
még m m  ok az elbocsátá-ra, vagy 
nyugdíj azá-ra, holott a szabályren­
delet ilyen irányú intézkedéseket 
t irta'máz.

Végül kifogásolja a törvény­
hatóság, hogy a polgárim>t rt szük- 
s*g esetén a legidősebb tanácstag 
h dyottesitse, minthogy a tauác nak 
több olyan önálló hatáskörrel bíró 
tagja van (pl. rendőrkapitány, fő­
orvos s tb ), akiknél a helyettesítés 
saját ügykörük rovására esnék. Ja- 
\a&o!ja ennélfogva a torvtuyhatoság, 
hogy a polgármester helyettese ne 
a legidősebb tanácstag, hanem a 
legidősebb tanácsnok legyen.

(Itt jegyezzük meg, hogy .Szé­
kely K ek egy Ízben nur  a legidő­
sebb tanác-taggai helyettesíti tte ma 
gát, amikor a nagy arviz után u má­
zott és a polgáimesteri leendőket 
Szepessy dr. főorvos látta eh Vagyis 
az uj szabályrendelet értelmében járt 
el. am'dy szabályrendelet még most 
sincsen jóváhagyva. De* hát Székely 
K éknek jóvá nem hagyott rendele­
teket is szabad végrehajtani. Tőle 
rnegszokhat.uk már az ilyen apró, 
törvénytelenségeket.)

Némethy Bertalan indítványára 
elhatározta a képviselőtestület, hogy 
a szabályrendelet módosításával most 
neru foglalkozik érdemben, minthogy 
ilyen nagy fontosságú ügyben csak 
kellő megfontolás és alapos tanul­
mányozás után lehet érdemben ha­
tározni.

Az ügy tanulmányozása és j a ­
vaslattétel céljából bízott.- á^ot kU'd 
ki u képvise őtestület, azonban 
ugyanénak Nérnethy Bertalan indít­
ványára — elvben már most kimond­
ja a felebbczést, nehogy a késedelem 
miatt a varos elessek felebbezési jo­
gától.

Az árvízkárosultak segélyezése
tárgyában hozott bizottsági jegyző­
könyvek bemutatása következett 
ezután.

Székely Hlek ezzel kapcsolatban 
természetesen agyba-főbe dicsérte a 
kormányt, Harkányit, Kazyt, Mi Ci­
nért, a károsultak javára kiutalt ne­
vetségesen csekély államsegélyért.

A közgyűlés egyébként köszö­
netét szavazott mindenkinek aki a

sogélyakeóban bármilyen irányban 
r észtvett.

A segélyakció különben még 
nem ért véget, s még huzamosabb 
ideig fog tartani a károsultak segé­
lyezése. Az adakozók névsorát és a 
gyűjtések eredményét legközelebb 
hivatalosan is közzé fogják tenni

Sajnálattal jegyezte meg a he­
lyettesitett polgármester, hogy a 
károsultak javára legnagyobbrészt 
éppen a szegényebbsorsuak adakoz­
tak, míg azok, akiknek ez módjuk­
ban és kötelességükben állott volna, 
nem adakoztak kellő mértékben.

Pataky Miklós ügye
ismét alkalmat adott Székely Klek­
nek arra, hogy egy távollevő em­
bert kedve szerint becsmérelhessen 
és sértegethessen, a tőle már meg­
szokott minősíthetetlenül durva mó­
don ós hangon. Már többször volt 
szerencsénk rámutatni arra a Székely­
fele úri tempóra, amellyel mindig a 
jeleli nem levőket szokta a hátuk 
megett diffamálui. Legalább ne lii- 
hivatalos minőségben, a polgármes­
teri székből gyakoroluá ezt a fölöt­
tébb úri virtust, mert ezen még a 
saját, legintimebb hívei is raegbot- 
ránkoznak.

Ismételten per „ez az ur“ titu­
lálta az öreg főjegyzőt, akiről kije­
lentette, hogy soha sem dolgozott, 
mindig csak sétált.

— Hímek az urnák a sétálása 
a városnak már \ 2,000 koronájába 
kerü.t. Hz az ur mar tíz évvel ez­
előtt sem vo t képes szolgálni — 
mondotta többek közt a helyettesí­
tett polgármester.

(Hat bizony „az az urH nem is 
Csiuait olyan baklövéseket, mint pl. 
Székely Hlek a Budali-féle esetben, 
amelyben oly au fényesen dokumen­
tálta.' hogy abszolúte kép élen a pol­
gármesteri állas betöltésére.)

A Hdlaky nyugdijazásaval kap­
csolatban a közgyűlés tudomásul 
vette az alispánnak azt a határoza­
tát, a in -ly szerint a Patakynak járó, 
hóuspok óta visszatartott fizetést ki 
kell utalni.

Farkas Andor
po'gármester közérdekű utazásaira 
felvett előleg elszámolása tárgyában 
leérkezett a törvényhatósági bizott­
ság határozata. Hzt azonban fel sem 
olvasták, hanem a helyettesített pol­
gármester indítványára úgy hatá­
ri), ott a közgyűlés, hogy az majd a 
vizsgálat és fegyelmi eljárás során 
lesz tárgyalandó.

A husdrágaság
kérdésében Székely Hlek helyettesi 
tett po'gármester jelentést tett a köz­
gyűlésnek, amelynek során a ható­
sági husszék felállításának szüksé­
gességét hangoztatta.

Minthogy azonban ez igen bo­
nyolult és nagy körültekintést igénylő 
ügy, javajo'ja, hogy a közgyűlés 
most ne vegye tárgyalás alá, hanem 
kii djön ki bizottságot az ügy alapos 
előkészítésére.

Újdonságok naponta érkeznek és megtekinthetők 
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A közgyűlés megalakította a 
bizottságot, amelynek elnöke a he­
lyettesített polgármester és amelybe 
bevonandók a zsidó hitközségek 
megbízottai is, tekintettel a kóser 
búsra és az úgynevezett tréfli hús 
értékesilhetésére.

Székely Elek ellenzi a vidéki 
hús behozatalát és védelmébe veszi 
az újhelyi mészárosokat a vidékiek­
kel szemben.

Nóiuethy Bertalan kulüuüs gond­
jába ajánlja a helyettesített polgár- 
mesternek a husdrágaság kérdéseitek 
megoldását.

— 11a ezt sikeresen megoldja 
úgymond — akkor bebizonyította rá­
termettségét a polgármesteri műkö­
désre.

llát  hiszen u hatósági husszék 
felállítását mi már nagyon régen hall­
juk emlegetni. A Székely Elek ed­
digi műi üdésébol azonban eddig még 
csak azt volt alkalmunk tapasztalni, 
hogy egyáltalában „rátermettsége* 
sincsen a város vezetésére, sőt ellen­
kezőleg, olyan abszolút tudatlansá­
got tanúsított, amelynek folytán a 
polgármesteri székből való eltávoli- 
tása lenne indokolt.

Magunk részéről is minden esetre 
legmelegebben óhajtjuk, hogy végre 
valahára sikerüljön az újhelyi hus- 
uzsorát megszüntetni és normális 
viszonyokat teremteni, — de a Szé­
kely Elek rátermettségében a!ap<>> 
okunk vau kételkedni.

A jegyzői internátus 
kérdésében — mint a múltkor je­
lentettük — a pénzügyi bizottság 
továbbra is érintkezésben maradi 
a jegyzői egyesület raegbizottai- 
val. A város kiküldöttei tár­
gyalásba bocsájtkoztak H ícz János 
jegyzőegyesületi elnökkel és illés- 
házy Endrével aziránt, hogy a jegy­
zői internátus az előzmények dacara 
mégis Ujhelyben létesíthessék.

A városi közegek optimisztikus 
véleménye szerint a jegyzőknek az 
internátus székhelyére vonatkozó 
döntése még nora egészen végleges 
és az internálu i bizottság állítólag 
még mindig hajlandó arra, hogy az 
internátus Ujhelyben építtessék fe'.

A város most már hajlandó min­
dent megadni, amit a jegyzők kér­
nek. A régi kirház telkét, vagy 
akármilyen megfelelő területet szí­
vesen ad a varos, csakhogy most 
már ne maradjunk szégyenben Sá­
rospatak mögött.

Az ügy mostani állásáról nem 
régiben teljes részletességgel infor­
máltuk olvasóinkat. Nem szükséges 
tehát ismétlésekbe bocs ijtkoznum  , 
amikor aunak szűk légességét han­
goztatjuk, hogy mindeut el kell — 
es el kellett volna — követni arra 
nézve, hogy az internátus nálunk 
épüljön fel. De most már nagyon 
kétségesnek tartjuk, hogy a jegyzői 
kart sikerüljön l'jhely számára meg­
nyerni.

Alkalmunk volt ebben a kérdés 
ben beszélgetést folytatni a jegyzői 
kar egy tekintélyes exponensével, 
aki tudósítónk előtt a következő 
nyilatkozatot tette :

^ A l ig  képzelhető, hogy a jegyzői 
egyesület továbbra is komolyan tár­
gyalna Ujhellyel. Hiszen a sárospa 
taki telekszerzés ügye befejezett j döknek, raig

süljön. De már alighanem elkéstünk. 
Megint sírhatunk, hogy Sárospatak 
mindent elkaparit az orrunk elől.

Hála a város nagyérdemű ve­
zetőségének.

Apróbb ügyek.
A fentieken kívül még számos 

ügy szerepelt a szerdai közgyűlés 
tárgysorozatán, amelyek egyenként 
véve nem annyira fontosak, hogy 
itt külüu-küiön megemlékezzünk ró uk

Dd egy szempontból mégis igo.i 
fontosak ezek az apróbb ügyek. 
Majdnem mindegyiküknél arról van 
szó, hogy a várost valami kiadás 
terheli, amelyre nézve nincsen fed •- 
zet. Kisebb és nagyobb összegek, 
amelyeket föltétlenül ki kell utalni, 
de — nincs honnan.

És ezeket az összegeket nyakra- 
főre utalta a közgyűlés a negy­
venezer korona függő kölcsön ter­
hére. A végén már — sajnos — köz- 
derültséget keltett, amikor megint 
és megint e»gy-egy újabb kiadás fe­
dezete gyanánt a függő kö.csont je­
lölték meg.

Végtelenül szomorú világot vet 
t*z a dolog a városi gazdálkodóra. 
És végtelenül jellemző a közgyűlé­
sen jelenvolt Székely-huszárokra néz­
ve, hogy ‘ zen a szomorú á lapoton 
olyan jókat tudtak nevetni.

A közoktatás 
közigazgatása.

Irta Lenkey Géza.
Kultuszminiszterünk a közokta­

tást francia mintára ujja akarja szer­
vezni. 11 így otthon a francia minta 
jó ;  az bizonyos; hogy a Jaukovich- 
féle francia minta után készült ma­
gyar tanügyi közigazgatási törvény 
torzszü'.ütt lesz: az valószínű. Nagy 
szerencsétlensége a nemzetünknek, 
hogy vezetői mindig nyugati álla­
mokat vesznek mintául s nem ve­
szik tekintetbe a tűi kü önleges hely­

tünket.
Így Tisza angol minták után 

alkot, Jankovich a franciakhoz ra 
gaszkodik s a vége az, hogy siny- 
ődJnk, d j  sem igazi állam-, sem 
igazi ku'.tur.-letet nem élünk.

A francia nyelvű nép, függet­
len, szabad nemzet, mi ellenben 
nemzetiségektől tarkítva és feles? 
élünk; ezek egy némelyike már kü ön 
országokról á'tu időzik és kifelé gra- 
vitái. l \ d i g  az eddigi népoktatási 
törvények a magyar nyelv terjesz­
tését és különösen az egységes ál­
lameszme rendületlen meggy ökere- 
zését tűzték ki célú'. S az erid 
ményt az ellenőrzés és megtorló in­
tézkedések gyönge volta miatt sem 
lehet kielégítőnek minősíteni.

Hogy ezen az uj tanügyi köz- 
igazgatás a nn javunkra változást 
nem fog előidézni, az biztos, mert 
mig a nemzet vezetői Bécs kíván­
ságait tartják elsősorban teljesítőn- 

nemzetiségek ked- 
tény. Ha Ujhely mindjárt kezdetben ' véért a magy arság gyengítésével a
a mostani ajánlatot telte volua, ak­
kor nem szenved kétséget, hogy az 
internátus Ujhelyben létesült volna. 
Ujhely mostani ajánlata : eső után 
köpönyeg.

Hát bizony — úgy látszik — 
Ujhely város vezetősége megint tó 
kéletesen elpuskázta a dolgot. A mi 
— már többször kifej te tt— vélemé­
nyünk most is &i, hogy ha csak 
lehet, az internátus Ujhelyben léte-

hatalom, a vezetőszerep megtartása 
céljából jogtalan kívánságok te je­
sítését kilátásba helyezik s a fenn­
tartó, államtartó magyar elemmel 
ntm törődnek, addig közoktatási 
téren igazán értékes eredményeket 
ne várjunk.

Az uj törvény a nemzetiségek­
nek igen jó lesz. Az oláhok kész

örömmel fogják a kormányt érette 
támogatni, mert a járási iskolatanács 
a járás vezetőiből fog megalakulni 
s képzelhető-e az, hogy az oláh fő­
ispán sovinista magyar elemek ide 
bekerülését megengedi t

S o h a !
A hazafias szellemben működő 

tanító a szekatúra ezerféle fajtájá­
nak lesz kitéve, mig vagy megszokik 
vagy megszökik. S el fogjuk érni 
azt, hogy drága magyar pénzen fog­
ják Erdély jövő nemzedékét romá­
niai stílusban nevelni, de el fogjuk 
érni még azt is, hogy E riély  mint 
ornán ku'turától zamatos gyütu* cs 
éretten fog Kománia ölébe hullani. 
Azonban nemcsak az oláli. hanem a 
többi kifelé gravitáló nemzetiség is 
hasonló módon fog cselekedni. Ezt 
fogja a francia minta hazánkra zú­
dítani. Ez a meggondolás jellemzi 
mind n téren a mai rendszert.

Franciaországban a mintául veti 
szervezetet a monarchikus állatuiu- 
tézmény eszraéj hű k  kipinztitása col­
jából alkották meg s ezért a tanító­
ság politikai tekintetben igen liiggő 
helyzetben volt és van is. A nngyar  
a királyság intézményét eltörölni ueiu 
akarja, az ez iránt való ragaszkodás 
már vérünkben van. 1 CMK) év Irádi­
óiéi kötnek hozzá s el som képze'- 
képzelhetők azok az es in hlyek, 
melyek a királyság eltörlésére indi 
tanál; a nemzetet.

Hogy húszmillió lélek között- 
akad iák köztársasági partiak, de hi­
szem, hogy ezek is csak az esemé­
nyek pillanatnyi hatása alatt lettek 
ilyenekké, számba sem vehető.

Hanem ép*n úgy po iiikai após 
tolókat akarnak beőiUok faragni — 
mint a franciák — a munkapárt 
fennmaradásának biztosítása érdeké­
ben, vagy ki tudja : nem-e egy kü­
lönös cs már sokak által sejtett és 
hangoztatott gondolatnak, az ossz- 
birodalomba va'ó beolvadásnak e ő 
hiruöke-ez ? Talán erre kell majd 
növelnünk a népet ? De hagyjuk ezt. 
Gondo'atnak is borzaszt ) !

11a az uj törvénnyel a közoktatás 
iutensiv voltát elérhetnők, m'gcsak 
volna valami jó o'd ila. De ez sem 
fog beteljesedni, m-rt  ehhez első­
sorban is iskola^ kellenek, nem pe­
dig különféle felügyelő hatóságok. 
Ezek költségein inkább Iskolákat 
kellene építeni s ha a tanítóság mun­
kájában nem bíznak eléggé, tessék 
az ellenőrzést járásonként szakem­
berre bízni, a ki közvetlenül a roi- 
niszUriumnak küldené fel jelenté­
seit. hol ezeket a kellő intézkedé­
sek megtétele céljából gyorsan le 
tárgyalnák és gyorsan intézkednének. 
Ezt a munkát végezhetné egy ta­
nács vagy egy külön osztály. A/, 
állam á'tal kiadott tanterv az összes 

1 iskolákban kötelezővé teendő. A je- 
1 lenlegi kerületi tanfelügyelők csak 
az adminisztrációkat végeznék.

A tanítók fegyelmi tekintetben 
| tekintet nélkül iskolájuk jellegére 
egy* elő szabályzat és hatóság elé 

! essenek. |
A népoktatás nem pártpolitikai 

jérd.-k, nem játék, hanem egy nem

zet jövőjére legnagyobb befolyássá 
biró intézmény, mit nem a kultur- 
nemzetek ólén álló francia mintára 
keli szervezni, hanem tekintetbe véve 
ami sajátságainkat eddigi hiányainkat 
hibáinkat, olcsó és hathatós ellenőr­
zést és gyors adminisztrációt kell 
alkotni

Jó  példa erre az általunk is — 
kultúra tekintetében — lenézett Ifo- 
mánia.

Okos dolog gyakran a kisebbek­
től is tanulni.

_  A z  u J

B e r s o n ?
SíwrAoí

Ü t

Búza Barna
virilistasága.

A múltkor közöltük azt a fel­
je len tés t,  amit Búza Barna az ő 
megyei vrilistaságának nagy h an ­
g o n  fellujt ügyében a pénzügy- 
ig izgaiósághoz beado t t .  Most ki­
egészítésül közüljük az alispánhoz 
beadot t  feljelentését.  Ebből vilá­
gosan  megláthatják olvasóink, 
hogy kik és miféle stiklivel ig y e ­
keztek Búza Barna virilis m e g y e ­
bizottsági tag ság á t  eltüntetni. 
Jövő számunkban m ég  visszaté­
rünk erre  a ravass/ul  kieszelt 
stiklire, most itt közöljük a felje­
lentés t :
Méltósigos varmegyei Alispán l i!

Zempléuvárniegye I gtöbb »ub. t 
fizető törvény hatos »gi biz >ttsagi tug- 
jainrk 1914 ón re letudó összeállítása 
céljából a saujhelyi városi ad hiva­
tal, Székely Elek polgármester és 
Becsei Jenő adótanácsos aláírásával 
beküldött*! a hivata'os adó kimu a- 
tást.

Ebben az adó kimutatásban az 
én a lóm összege lt>3 koronában vau 
kitüntetve.

A kimutatásnak ez a tétele nem 
felel meg az adó főkönyv tételeinek 
tehát a beküldött adó kimutatás reám 
vonatkozó ré zében nem hü kivo­
nata az adó főkönyv tartalmá­
nak.

Kétségtelennek tartom ugyanis 
hogy a városi adóhivatalnak a leg­
több adót fizetők összeállításának 
céljaira egyszerűen az adó főkönyv 
vonat*őzé tételeinek hü és pontos 
másolatát, illetve kivánatát köteles­
sége bemutatni s ezeken a téte'eken 
semmiféle változtatást, igazítást, 
megosztást ezzközölui jogosítva 
nincs mert hiszen ha bármilyen vál­
toztatást vagy megosztást eszk<>t (j| 
rajta, akkor már a kimutatás ne*u 
egyezik meg az adófőküuyv tar ta j_

f - 3LUM GÉZA butorraktára, szönyegáruháza^
L a k b e re n d e zé se k  n a gy 
i i vá la szté k b a n  t t

R J
Sátoraljaújhely ra jz - v a g y  te rv  szerinti 

bútorok a legjobb kivitelben és legolcsóbb árban készíttetnekL á
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mával, a kimutatást aláírók pedig 
épen azt tanúsítják aláírásukkal, hogy 
az ő kimutatásuk az adófőkönyv 
vonatkozó tételeivel m i n d e n b e n  
egyező.

Az adófőkönyvbon a reárn vo­
natkozó adótétel igy van bevezetve: 
Dr. Búza Barna és l)r. Búza Béla.” 
s kettőnk terhére elő van Írva ösz- 
ssezen 316korona állami egyenes adó.

Ez a bejegyzés is helytelen, 
mert tulajdonképen az egész 316 K 
adó kizárólag engem terhel s ennek 
kiigazítása végett már kérvénnyel is 
fordultam a sátoraljaújhelyi pénzügy­
igazgatósághoz.

Kétségtelen azonban, hogy akár 
mily módon is történt az adónak 
ilyen előírása, a városi adóhivatal­
nak az adókimutatásban nem volt 
joga ezt a kettőnk terhére egysége­
sen előirt adót önkényesen meg­
osztani s külön az én ne­
vemre az én állami egyenes 
adóm gyanánt csak 103 koronát 
mutatni ki. Annál kevésbé mert ő 
nem is tudhatta azt, hogy az adói 
alapját képező jövedelem, és igy az 
adó hogyan oszlik meg kettőnk között.

A közigazgatási bíróság gya­
korlata szerint ugyanis a virilista- 
ság szempontjából a közös jövede­
lem után fizetett adó olyan arány­
ban osztandó meg az adózó társak 
közt, amilyen arányban van köz­
tük a jövedelem megosztva. Az pe­
dig egészen természetes, hogy köz­
tem és az öcsém közt, aki fiatalabb 
s később lépett be irodámba, nem 
egyenlően oszlik meg az ügyvédi 
iroda jövedelme, s igy az adóhiva­
tal kétségtelenül hamisan ruu'atta 
ki az én reám eső adó összeget, 
mikor az én adómul a kettőnkre 
előirt adónak a felét tüntette fel.

Mellesleg jegyzem meg, hogy 
köztünk nem is jövedelem megosz­
tásról van szó, hanem az öcsém 
csak határozott összegű fizetést kap 
tőlem, s igy tényleg az egész adó 
engem terhel.

Az adóhivatalnak reám vonat­
kozó kimutatása tehát formailag s 
lényegileg is hamis. Formailag ha 
mis, mert olyan tétel, amely szerint 
dr. Búza Barna terhére összesen 163 
korona állami egyenes adó volna 
előírva, nincs a saújhelyi adó fő­
könyvben. tehát nem igaz, hogy ez 
a kimutatás az adó főkönyv tételé­
vel megegyezne. Neki csak azt lett 
volna szabad a kimutatásba felvenni, 
hogy dr. Búza Barna és dr. Búza 
Béla terhére összesen 31(3 korona 
álla ni egyenes adó van előírva, de 
ezen az adófőkönyvi tételen változ­
tatást tenni, az adó összegét ön­
kényesen megosztani, nem volt jo­
ga, és ha ezt tette, akkor nyilván 
hamis kimutatást terjesztetta méltó- 
ságos alispán ur elé.

Lényegileg pedig hamis a ki 
mutatás azért, mert engem a jöve­
delemnek nem fele illetvén, hanem 
több, az adónak sem fele terhel; és 
igy az engem valóban terhelő adó 
összeget önkényesen a valósággal 
ellenkezően mutatta ki.

Ennek a hamis kimutatásnak 
pedig az volt a nyilvánvaló tenden­
ciája, hogy engem a virilista jogtól 
elüssön.

Tisztelettel kérem azért, raél- 
tóztassék e miatt a nyilván rossz 
hiszemü, szabálytalan eljárás miatt 
azok ellen, akik azt elkövették, s

ez állal hivatali kötelességüket meg­
sértették, a fegyelmi eljárást meg­
indítani és szigorúan intézkedni, 
hogy többé a kimutatásokkal ilyen 
visszaélések ne történjenek, hanem 
az adóhivatal kimutatásában pontos 
és hü kivonatát adja az adó fő­
könyvi tételeknek.

B zva méltóságod igazság érze­
tében s pártatlau szigorában, vagyok 

alázatos szolgája 
D r Búza Barna

Aki mindennap következetesen 
használja az Odolt, az mai 
ismereteink szerint az elképzel­
hető legjobb száj - és fogápolási 
gyakorolja.
A r a :  n a g y  ü v e g  2 .—  k ,  k is  ü v e g  1 .20  k.

H Í R E K .

— A Sátoraljaújhelyi református 
Olvasó kör* holnap folyó hó 12-én 
d. u. ti órakor uyitja meg té i fel­
öl vasi' -estély sorozatát az állami 
elemi iskola egyik földszinti, a I V  
tőfi-utcai bejárattól jobbra eső ter­
mében. Ez első felolvasó estély tár­
gya az aradi vértanuk emlékezete 
lesz. Beszédet mond Enyedy Andor 
elnök, felolvas Kiss Sándor e>. isk. 
tanító, szavai Kovács Fái. E  nükség 
ez estélyre a nagyköíö iséget tet- 
szésszerinti beléptidíj mellett ez utón 
is tisztelettel meghívja. Az o’.vasó- 
1 ör elnöksége eg\ú tta l  azzal a né- 
t  sscl fordít városunk t. közönsé­
géhez, hogy akisnek fó.üsleges, nem 
naszná t könyveik vannak, szives- 
kedjenek azokat az olvasókör könyv­
tárának gyarapítására adományozni. 
A könyveket a lelkészi hivatalba, 
vagy Enyedy Andor segédlelkész 
cinére kérjük küldeni.

— Itt a tél. Szomorú, esős, ár­
vizes nyári hónapok után az utóbbi 
időben legalább egy pár szép őszi 
napunk volt. De most már, úgy lát­
szik, beköszöntött a tél. Ma reggel 
csípős, erős hidegre ébredtünk, és 
az utcán a csontjainkat is átjárta 
a metsző fagyos téli szél. Egy két 
eltévedt szalmakalap szomorkodo’t 
még az utcákon, de maholnap már 
előkerülnek a télibundák és a pré­
mes sapkák.

Elegáns kitűnő levélpapirosok 
kaphatók Landesmann Miksa papír 
kereskedésében Rákóczi u. 1.

| — Hatósági rendelet áthágói.
i Masz iszkán folyó hó 2b én Halász 
Ferencz halászbérlőHetten érte Sza- 

, l»ó Mihály, Szikszai Ferencz, Kecs 
keruéti Mihály és Sangola Mihály b. 
o'aszi lakosokat, midőn nevetettek 

! engedély nélkül és a tilalom dacára 
■ a Bodrog folyóban halásztak. A bűn- 
! vádi eljárás folyamatban van.

— Influlenzajárvány a folytonos 
időváltozás következetében ezreket 
ránt magával. Leginkább nincs itt 
ház ahol ne lenne egy vagy több 
influenza beteg ágyban fekvő. A 
gyenge szervezetnek szükséges az 
erősítés; orvos r ndol egy Siro in 
kúrát mart Siro'.in R jche bebizonyí­
tottál! egy jó1, eső befolyással van 
a légzésiszervezetekro és a közér­
zetre. Siro'.in-Roohe melyet a győgy- 
szertárban szerezhető* be kellő el- 
lentállást szerez a tüdőnek és lég 
zésiszerveknek az idő méltat.ansága 
ellen.

Járvány. Tudósítónk irja, 
hogy Bodrogkisfahidon a kolerajár­
vány nagy mértékben fellépett. A 
községi elöljáróság erről távirati utón 
értesítette a szóigibiróságot a szüksé­
ges óvóintézkedesek megtétele vé- 
gett.

— Ügyvédi iroda megnyitás. Dr.
Rollonay Gyula ügyvéd irodáját 
Sátoraljaújhely Rikóczy-u. ■'>. szám 
házban megnyitotta.

20 százalék engedménnyel kap 
Landesmann Miksa papirkereskedé- 
seben múlt évről visszamaradt fi 
nőni levélpapirosokat

— Tűz. Bodrogkeresztúrban múlt 
hó 20-én Szaruét és Weiraan fűszer- 
kereskedő cég raktárhelyiségében 
tűz ütött ki s mintegy 2960 korona 
értékű áru megégett.

— Keseles. Mull hó 20-én midőn 
Z -lei Sándor és ifj Kajuha András 
O aszliszkáról haza felé a szarvas 
tanyára igyekeztek, szóváltásból 
kifolyólag tfsazeverekedtek z Zdi 
pofon ütötte Kajuhít,  mire ez elő­
rántva kését a Z ‘?li jobb karját k 
resztül szúrta. A bűnvádi eljárás fo­
lyamatban van.

— Rablás az utcán. Vakmerő
rablás történt szerdán este Ujhelyben 
a nyílt utcán, a város egyik főut­
cáján. Este 7 óra tájban hazafelé 
ment L dini ami Margit 21 éves po­
roszországi származású neve Ő nő. 
Nyugodtan haladt a Kossuth Lajos- 
utcán, amikor egy szürkeruhás fia­
talember hirtelen kikapta a kezéből 

ridiküijét, azután sietve eltűnt a 
járókelők között. A leány a ridikül- 
ben vitte a pénzét és értéktárgyait 

igy a rabló elég jó fogást csilláit. 
L jhmann Margit a rendőrséghez fór 
du't, amely azonnal megindította a 
legszélesebb köri! nyomozást. A 
rabló szeraélyleirása teljesen ráillik 
egy Zajáros János ne.’ü fiatalemberre 
aki csak a napokban szabadult ki az 
újhelyi tvszék fogházából, ahol betö­
réses lopás miatt volt elzárva. A 
rendőrség Z íjárost gyanúsítja a 
Kossuh utcai rablás elkövetésé­
vel is. Zajáros azonban már csü­
törtökön virradóra megszökött Uj- 
helyből és hollétét még nem 
sikerült kideríteni. Az újhelyi ren­
dőrség távirati megkeresései folytán 
most országszerte körözik.

— Az orvvadasz halala. K. Ko­
vák János rogéczi lakos 4 én reggel

Regécz község határában az erdő 
ben orvvadiszás közben elesett, a
fegyvere elsült és a golyó az egyik 
lábat kwresstUlfurta. Novak Jánost  
su’yos sérülésével behozták a hely­
beli közkórházija, ahol harmadnapra 
meghalt.

Fiatal 16 éves nemet leány 
háztartásban alkalmazást keres.

T ö rv é n y sz é k .
lititélt szélhámosok.
Megírtuk.,hogy 1911-ben nagy­

arányú szélhámosok járták be Mád 
ói vidékét. Balogh József és Lánc/. 
Dezső, a Nagy 1). Dezső miskol- 
czi bádogos cég ügynökei s mi­
niszteri titkár és főmérnöknek ad­
ván ki magukat, több mint 110 
mádi gazdaembert érzékenyen 
megkárosítottak.

Nagy D. Dezső a vizsgálat 
folyamán a legtöbb károsulttal 
kiegye ett, úgy, hogy az ellene 
beadott vádirat bizonyitékok hi­
ányában el lett utasítva és csak 
Balogh József és Lá. ez Dénes 
kerültek a vádlottak padjára több- 
rendbeli okirathamisitás és csalás 
büntette miatt.

A főtárgyalás napokig tar­
tott. A tanács elnöke Wieland 
táblabiró, szavazóbirák Fejes Ernő 
dr. Nagy Béla. A vádat dr. Tö­
rök kir. ügyész képviseli, ki ez 
ügyben a hatalmas vádiratot is 
készítette. Védő dr. Holló Andor.

Több mint 150 sértett és 
tanú került kihallgatásra.

ítéletre csütörtökön került 
a sor.

A bíróság Balogh Józsefet 
8 rendbeli csalás bűntette és 1 
rendbeli csalás bűntettének kí­
sérlete miatt egy év és hat havi 
börtönre és 27-szer 10 korona 
korona pénzbüntetésre, Láncz 
Dénest 13 rendbeli csalás bün­
tette és 16 rendbeli csalás bün­
tetésnek kísérlete miatt egy év 
és nyolc havi börtön és 31 szer 
10 korona pénzbüntetésre Ítélte, 
politikai jogaiknak 5 évi feliüg- 
gesztése mellett. Török ügyész 
indítványára mindkettő letartóz­
tatásba helyeztetett. Ügyész su 
lyosbitásért, védő pedig felmen­
tésért felebbezett.

Szerkesztő:
Dr K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiridótulajdonos : 
L A N D E S M A N N  M IK S A

Jogtudósok, papok, tanítók a SIROLIN „Roche“-ról:
M v U b c t e g o l i i i é L

G. II. Jogtanácsos, B.-bcn.
H asználtam  h S lro lln  „Kocho *-t, h a tá ­
sával Igazán m eg vay jok  elégedve.

D.P. líjazjialó, B-heu. (K eletporoszorsz  )
Évek óta lin s /n á ! ni a  S im lln  „Rocliu‘*-t 
m in d en  kezdődd h u ru t e llen . — A lógzó- 
azervek bújni e llen  a  leg jobbnak  ta lá lta in .

A. M. plébános, W.-bon.
A S lro lln  „Roche** szabad íto tt m eg engem . 
G yerm ekeknek  Is adom  a  sze rt, ha  h u ru to sak .

F. II. tanító, Fr.-bcn.
A S lro lln  ,,R oche“-val m eg vagyok elA-
Íled ve a n n y im , hogy m in d en k in ek  a lá n ­
om , ak inek  légzőszerv! buja vau . —

A Slrolln Roche kellemes IzU, étvágygerjesztő ás orvosilag ajánlott  szer. ErAsltl a  tűdét 
é s  légzőszervek ellenállását fokozza. A gyógy Sárban határozottan Slrolln Rochét kérjünk.-
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A „Felsőmagyarországi Czukoripar R. T. Töketerebes“p képviseletében :
szárított répaszclctet

méltányos napiárban ajánl és részletes felviáügositással szolgál
N e u m a n  J s n ő  Sátoraljaújhely. Telefon: 17 sz.

r A n agy k ö zö n ség
szives tudomására hozom, hogy ked- 

■ vező kötéseim folytán

2 évi vágású I.rendű s/ár i/ bükk hasáb fut
köbméterenként, súlyra vagy wag- 
gononkint pontosan mérve a lejutá- 

tányosabban szállíthatok.

C  R a k t á r o n  t a r t o k  
I. reiiflii bükk vágóit lüzijál, legjobb porosz Sálon kőszenet

Viszontelárusitúknak \ időkre bármily 
nagy mennyiségben bükk-, tölgy-, ha 
sáb és II. oszt- dorongfát azonnal 

szállíthatok.
A nagyérdemű közönség szives párt­
fogását kérve maradok tisztelelettel:

L E F K O V iT S  U A V iD  tii/ifakereskedö
Telefon 129 SÁ T O R A L JA Ú JH E L Y . Kossuth

K 0 L L A R 1 T  - b ő r le m e z
kauesuk composicióval bevont ruganyos 

viharbiztos és időtálló

S Z A G T A L A N  F E D É L L E M E Z
A jelenkor legjobb tetőfedőlemeze Vég­
telenül ta r tós ! Régi zsindelytetők átfedé­
sére kiválóan alkalmas. Sem mázolni sem 

mészlével bekenni nem kell. 
Kapható: llerz Kálmán fia vaskereskedőnél Sá­

toraljaújhely Markovit s Mayer fakereskedőnél 
Tőketerebes.

■

j

Urhölgyek figyeintéiiel
A n g o l és francia nöl d iv a t- 
te rm e t és szabászati isko ­
lát n yito tta m  hol e l e g á n s

toilleteket és kosztümöket,
blousokat, p o n gyo lá k a t, a 
le g ú ja b b  d iva t szerint a í t g -  
izlésesebb és legjobb k iv i­
telben k észíte k. N ö ve n d é ­
k e k e t tanításra felveszek.
A  n a g yé rd e m ű  h ö fg y k ö zc n - 
ség szives pártfogását kéri

OLÁH BOViaS
a n g o l- és francia szabónő

S A Ü J H E L Y  
R á k ó ci-té r 
Q -ik  szá m

UNIVERSAL TA B LETTA
(fejfájás ellen )

mi f i
Hatásában felülmúlja az aspirin tablettákat, minthogy 
egyúttal enyhe hashajtó a salicyl készítmények gyógy- 

értékével — Nem befolyásolja a szívműködést. ■■

Felülmúlja a külföldi hason készítményeket.

Kiváló szer mcghülesi betegségek influenza, nátha. zsaba, 
csuzos és hurutos betegségek ellen. Azonnal fájdalom­
csillapító fej-, fog cs fUlfájásnál. kitünően bevált ischias 
wam rheuma és szaggatásoknál. ■■■

Ölesebb u e l ü t i  küiti.di t e s z it i r á y e t ié l ,  eg? 20 tablettát tartalmazc Qycgcsö 1 i
mm Kapható az ország minden gyógy szertárában mm

SK L E ü  B I Z T O S A B B
a cs és kir kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-fcle

* í  patkányirtó pogácsa
patkányok, egerek, vakondok elpusztítására Próbadoboz 2 K Háziálla­
toknak ner.i ártalmas Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.

jY ialártsik g y ö r g y  S á to r a lja ú jh e ly .
• .-‘.ATI alti"

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramo- R  
fői.lem ezeket újakra WAGNER ,,HANGSZERKIRÁLY“ —
Budapest, József-körut 15.
Árjegyzék ingyen. Címre ügyeljen.

Q U M M I
ES I IÁI HÓLYAG 0
ÚJDONSÁGOK! ■

livgitnikus óvszer különlegességek!
Valódi „francia éstmtrikai gyártmány 

eredeti csomagolásban.

r  I  a k n : r  
r b e n i i r a i i i i s "

I e l t e t le i ,  n e g h iz h a t ó  
Ara tekint 4—8 kor. 

„ * 10-12 kor

Otvosiiagfajánlva.

Ejdonság!
Legiinomabb, legvekonyabb éstlegmegbizhatóbb. Az ösz- 
szes eddigi gyártmányokat felülmúlják loiv vedve. 

Kizatf lag etgen l el kar hatók
UJ! „A tlü  VÁGINÁL PRA  ̂* UJ S
A legmodernebb, legkényelmesebb női óvó különlegesség. 
Ara 15 kor Szétküldés titoktartás mellett
Az összes bctegápolási cikkek r.agy választékban.

Kérje ingyen és hérmenuc 3(HX)-nél több ábrával ellá- 
lutott legújabb képes árjegyzékemé.

I  orvos-sebészeti
® ® (iummiarukgyára

Ludapot. IV Korcnaherceg-utca 17. Pr.
A>; pittatou 1878. Telefon 13- 76.

■ |  I. hirdetésre hivatkozók 10 koronán felüli • .
’ ’ vásárid nó 20 enyedmíi.ybenrészésülbek! ! .

U J

<
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U J
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<

3
>.NU
'O
'03
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• Mint asztali viz nagyon kel- 
l ll lemes, jó hatású,, egészség 
j/i ápoló ital A Szén Murgitszi- 
Ifi geti üdítő és gyógyvíz keze- 

u  tősége
a legkiválóbb szénsavval teli et ásványvíz Főlerakat Tóth Lajos cégnél 
mbihibüi ■ •■ iM ia im iM im r a K M H M M n  Sátoraljaújhely.

Minden jobb füs&erütletben rs vend*1’glöben kopható.
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Divafszövetek, 
selymek, kész 
blousok csip­
kék és szala­
gok, férfi-, és 
női fehérnemű

Grünberger J ó z s e f
d iv a tá ru  házában
Mintákat bér­
mentve küldök

Naponta érkező újdonságok.

Ef

Mármegérkeztek
a  legújabb t isv a tu  
angol férfi r u h a  
szöveteit, télika­
bát kelmék, női 
kosztüm kelmék,

:: szörmeáruk ::
dús választékban. 
F é r f i ö l t ö n y ö k  
m é r ték  szerinti 
megrendelésre el- 
vállaltatnak : :

Mo s k o v i t s  H ermán
posztó és gyapjúszö­
vet divatáruházában

s A t o r a l j a u j h e l y
Rákoczi-u. 6. Kispiac.

II
Jó anyák gondoskodnak arról, 

hogy gyermekeik tápláló és ízletes 
édes tésztákat kapjanak vacsorára. 
Kevés fáradtsággal, olcsón, kitűnő 
édestésztákat, készíthetünk Oetkír 
tele puddittg porokká1, melyek kü­
lönbözők mint pl. vanília, málna, 
mandula, citrom és csokoládé izek­
ben kaphatók s a kicsinyek által 
ujjong!) fogadtatásban részesülnek 
Egy 15 filléres puddingpor cső 
magból fél liter tej, 2 tojás és 5 
dg. cukor hozzáadásával kitűnő 
vacsora készíthető 5 o gyermek 
részére. Minthogy pedig a puddin- 
gokat gyümölcsízzel, tejföl nélkül 
készítjük, ezen szerek fokozzák a 
jöizt valamint a tápértékét.

O K V O S O K
állítják, hogy köhögés ellen 

legjobbak a

kaiser-íéle
mell-kara m ellá k

a 3 fenyővel

Milliók használják

Köhögés
rekedtség, hurut, elnyálkásodas 
fojtóköhögés és I ukhurut ellen 

és a meghűlés mellőzéséül.
közj, hitelesített orvosi 
és magánbizonyitvány 
kezeskedik a biztos 
sikerért. ■%.

Nagyon jőizii botnbon.

Itsoiiiüüiiíll fslO l. I liolioz ii Üli I.
Kaphatók : Widiler es kardos
gyógysz. és Hiabeczy Kálmán
drogériáidban Sátoraljaújhely. 

Kronovits Miksa gyógysz. N'agy- 
mihály, Fábián Arnolil gyógysz. 
Homönna és Hazay Géza gyógy­

szertárában Tőketerebes.

Rák óczy-utca 3. sz. alatt 
[Gyarmathy Béla házában a I!. 
em eleten egy lakás 3 utcai 
szoba, 1 előszoba, 1 konyha,' 
1 éléskamra mellék helyisé­
gekkel együtt novem her 1 -tői | 
kiadó:
Értekezhető a tulajdonosnál.)

K i a d ó
nov. 1-től a Kossuth 
utcában (Schwarcz- 
féle házban) moder­
nül átalakított =

két úri lakás
Bővebb felvilágosí­
tást Feldmesszer Pln- 
kász (Sárospatak) 
nyújt. Te le fon t  11.

Ügyes kertészt 
keresek,

aki kevés dolga mellett kis 
gazdaság magtárát is kezelné. 
Jó írás, magyar és tót nyelv 
megkivántatik. Kérvények fi- 
zetésigénynyel Vimmer Béla 
igazgatóhoz Kelese küldendők.

kiadó lakások.
A  Kazinczy-utca ö. számú házban 

az Osztrák Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

Ugyancsak kiadó 1914. május 1 tői 
a Központi kávéház fölött lévő, a 
m kir. Folyatnmérnökség által bé­
relt lakás.

Jó családból való 
leány mint

felvétetik 
Bánóczy Kálmán

pékiizletében.

Olcsó árak mellett ajánlja

SZEGŐ SÁNDOR
nagyáruháza
női felöltő, blous, kosztüm, 
alj és pongyola újdonságait

I! N a g y  o c c a s i o  !! 
szörmeáruk «*

gyermekruhákban
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ős. í uidomágok Klein Kálm án
a legszebb választékban S S U |  á r u h á z á b a n  S S 
legolcsóbb árban szerezhetők be. Vidékre mintákat bérmentve küldök.

Köhögés,
rekedtség

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

EGGER

I

M e g f o j t  t  i  a z  á t k o z o t t  
köhögés.

az étvágyat nem ront­
ják és kitűnő isiit k. K f f g c r  n t t  111 HBziillái 

k h a m a r  m e g g y  é g  y i t o t t

i í> l> i ic lo l> o y :  5 0  l i l lD o b o z a  1 t * s  JL K  I
Kapható gyógytárakhan és drogériákban.

Fő- és ?zétküldési raktár:
Dr. ECCIR LLO és LCCER 1 Eput, VI Révai-u 2.
Kapható Fát< raljaujbely : Kádár (ly ula, Kii.t m ssv l ’éter. Widdor (i\ula 
py ogv szertárakban. ílrahét/y hónán drogériái i.n. Iliim ina: Fábián 
Arnold l’ető Frnő. Nagy mil.ály : ktt inm  - M ksa, Rácz Henrik. Tolvay 
Imre, Sárospatak : Kása Sándor. hztropkó: I nkái Tivadar. Tarczal I 

Toperczer A. gyógyszertárában.

IDEGGYENGE FÉRFIAKI
Nemi betegség  minden esetében és az idegrendszer külön­
böző betegségeinél (kimerültség,az emlékezőtehetség hanyatlása) 
nem pillanatnyi látszólagos javulást, hanem állandó gyógyu­

lás t  srerez a kipróbált idegerősitő és idegcsillnpitó

V I R O L I N
Kellemes izii, a g jo m ro t  nem rontja , a szervezetre nincs 
k á ro s  hatással . K; phaló 7.00, 1 0 .— t s  20 —  koronás cso­
nt 3goláeban,  az utóbbi egész korára  elegendő mennj iséget 

tartalmaz. Magyarországi m egrendelés címe:

SZENT PÉTER laboratórium Bpest VI Felső-erdősor 48 F
K érjen meg ma ingyen prospektus birmentve küldjük Számos kosziin dlevó

T H I E R R Y A. GYÓGYSZERÉSZ B A L Z S A M A
I Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél,

enyhíti a katarust, megszünteti a fájdalmat’oko/o 
köhögést Torokgy uladűst rekedtséget és gégeba- 
jokul megszüntet, vulumint lázt. különösön jó ha- 
tiau gyomorgörcs kolika ellen. Gyógyhatású 
aranyér és altesti bántulmukuál. tisztítja a veséket 
ét vágy go riosztő, elősegíti az emésztést. Kitünően 
bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbfiznél, valamint 
az összes száj- és fogbetegségek, biiffögés ellen, 
megszünteti a száj- vagy gyomortól eredő bűzt.
.ló hatású pántlikafplisztánál. Meggyógyít minden 
sebet, sebhelyt, orbáneot. láztól eredő holyagot. ke­
lést. szemöb s->i égési sebeket, megfagyott testre 
székét vart é- kiütést. Fülbáiitalniuk ellen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kokru 

vugy más járvány oknál kéznél legyen.
írjunk : Thierry A Őrangyal-gyógytárának 

Pregrada, Róhitsch mellett.
kis- uatfy 6 dupla* rogy /  tiaizp sprcialiroeg y fiu  korona. 
Nagyobb rendele'seknél jelentékeny árengídmény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenőcse.

Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas 
operát ióku’t leggyakrabban feleslegessé tesz. Ha*zná- 
lu'os gyermekágyas nőknél fájó emlők, tejmeginditás 
rekedés, emlőkéinél.védés ellen. Orbán* feltört lábak, 
sebek, dagadt végtagok, cvontszu, fekélyek, illés szú­
rás, lövés, vágás vugy zúzodás által okozott sebeknél 
kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítására 
mint: iiveg. szálka, por, serét, tüske stb. kinövések, 
katbunkulus képződmények, valamin! rák ellen, féreg 
rothadás, köri tngy ülés, hólyag, égni sebek bosszú 
butcgségeknél elötorduld föitekvésnél, vérkeléseknél, 
füllolyásnál, valamint kipálláa esetén osecaemőknél 

stb. stb. kitűnő hatású,
2 tt£(l) A y (o  a f t v z  tivttUs ItkúUhu r. utairnt nulltlt kophalv:
Budapesten kapható. TSrfk Jóm f »y 'gy tárái in. vaü.n.iiit a/ orz s ág 
U-gtóL I gy égy rzirtái ál on. Nvgylu Ihalnaycr é- Scit/. Koilmeister 
L t c t í a i  R u m o v i t i  l i l t l

nincs Iciakat rendeljünk közvetlenül:

th i i r r y  f i .  Őrangyal gyógyszertárából. Pregrada, Róhitsch melleit

ŐSZI TRÁGYÁZÁS! |

THOMASSALAK
A legjobb és l e g o l c s ó b b  íoszforsavas 
műtrágya ! Óvakodjunk a hamisitá-októl!
Csak akkor valódi, ha ilyen zsákban van 
es eredeti ólorrzár van rajta. Minden 
zsák tartalomjegyzékkel van ellátva!

KALMÁR VILMOS
a Thomasphosphatfabriken Berlin, vezérképviselője 

BUDAPEST, VI. ANDRÁSSY UT 49 SZ
Különösen a jelenlegi r e n d k í v ü l i  o l ­
c s ó  árakra figyelmeztetjük a vásárlókat.

Törvényesen 
bej . gy lett  védjegy.

és pénzét nem akarja hiábavaló dol­
gokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egvszer-két- 

szer kipróbálja a világhírű

Oroszlán 
Alenthol 

Sósborszeszt
a háziszerek királyát 

Kapható 44 fitt. 120 és 2.4 0  K eredeti üvegekben.
Főelárusitás: LEFKOVITS MIKSA 

Sátoraljaújhely. haócij- uU' 3<í.

óvakodjunk értékte­
len utánzatoktól!

fűszer és rövidáru 
nagyktreskt désébrn,
(Vuz. kösziény. reuma, szaggatás, nyilulás. oldalszurás, keresztcsont- 
fájás, dt ti koldul- tt  hátfájás, izom- és inbántalmuk. kur- és lúbgyeu- 
g.-ég. un it v v égtagok és ujjuk, görcsök, továbbá hűién, megfázás, 
vagy légbu/umbi-1 •/árntazó bújik a ónnal eny bilinek az ( ‘roszlán Men- 
tbi.nl fcósboiszesz használata által. 11a a Iájó testrész n dörzsölést nem 
tűri, úgy borogatást alkalmazzunk. Fogfájás. fujfájás.fejssuggutás, baj- 
I ni: ás. idt gt sség, lágy adtság, kimeiülls. ö általános gyengeség esetei- 

I tn kint csel ér lel u valódi Oroszlán Mentből Sósborszesz. 
Torokfájás, rekedtség gégehurut, influenza, nátha ha fellép, úgy em­
lékezzék az Oroszlán Mcnthol NSsborszeszre, melv a legkitűnőbb és 
a legelterjedtebb háziszer, Ezer és ezer más esetek non is kitűnő siker­

rel lesz az Oroszlán Mentből Sűsborszesz használva.
Minden egyes üvegülz bő lu.s/nálu'i utisitás van mellékelve. Sok ezer 
háJairut tanúskodik róla, hogy az Oroszlán Meuthul Sósburszest az 

emberiség jótevője,

1

Nyomatott Landetmann .Miksa cs harsa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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